
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025031000215

215

Nº 46, segunda-feira, 10 de março de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

A Câmara Municipal de São Sebastião da Boa Vista/PA, através de seu
Presidente, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA o resultado do julgamento da licitação
pública 003/2025, realizada na modalidade PREGÃO, forma ELETRÔNICA com SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, a qual possui por objeto o "Registro de preços para futura e eventual
aquisição de materiais de expediente, didáticos e de escritório, a fim de atender às
necessidades da Câmara Municipal de São Sebastião da Boa Vista/PA". Vencedora: W G
RODRIGUES LTDA, CNPJ 24.712.494/0001-03. Valor global: R$ 120.119,94 (cento e vinte mil
cento e dezenove reais e noventa e quatro centavos). Data da Homologação: 26/02/2025.

São Sebastião da Boa Vista-PA, 7 de março de 2025.
ADAÉRCIO CAMPOS MONTEIRO

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7.2025-001-CMVX

A Câmara Municipal de Vitória do Xingu/PA, através da Comissão de
Contratações, TORNA PÚBLICO, a republicação do Aviso de Dispensa de Licitação, na
modalidade Dispensa de Licitação nº 7.2025-001-CMVX. Processo Administrativo nº
004/2025-CMVX, que tem por objeto: aquisição de material de expediente.
CONSIDERANDO que a sessão da referida licitação não acudiu licitantes interessados,
tornando-se assim DESERTA; resolve-se: I - PUBLICAR o presente resultado, e II -
DETERMINAR a republicação do referido Edital, sem alterações nas cláusulas editalícias. O
Ato Convocatório (Edital) e seus anexos estão disponíveis na íntegra, no endereço
eletrônico, www.cmvitoriadoxingu.pa.gov.br/, no site do PNCP:
https://www.gov.br/pncp/pt-br e também poderá ser obtido cópia na sede do
Departamento de Licitações e Contratos da Câmara Municipal de Vitória do Xingu, situada
na Av. Manoel Félix de Farias, nº 720, Bairro Centro, das 08:00 às 14:00 horas, ou poderá
ser solicitado pelo endereço de e-mail: cpl.camaravx@gmail.com. Nova data e horário
limite para apresentação da proposta e documentação: 13/03/2025, às 18:00 horas
(horário de Brasília). Endereço eletrônico para envio da proposta e documentação:
cpl.camaravx@gmail.com.

Vitória do Xingu - PA, 7 de março de 2025.
TALES DUAN DOS SANTOS SALES

Presidente da Comissão de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2025-CC/SESMAB/FMS

O Município de Abaetetuba, através do Fundo Municipal de Saúde, torna
público que às 09h do dia 20 de março de 2025, realizará licitação na modalidade pregão,
nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, do Decreto Federal nº 11.246/2022, Instrução
Normativa nº 77 SEGES/ME, de 2022, Decreto Municipal nº 202/2024, de 22 de Janeiro de
2024, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei
Complementar 147/2014, no que couber, e as exigências estabelecidas no Edital, na forma
eletrônica, do tipo menor preço por item, no modo de disputa aberto, objetivando a
Contratação de Pessoa Jurídica para Aquisição Parcelada de Fórmulas Infantis, Suplementos
Alimentares e Dietas Enterais, Destinados a Atender às Demandas do Departamento de
Atenção Básica da Secretaria Municipal de Saúde de Abaetetuba/PA- SESMAB. Os
interessados poderão obter o texto integral do edital e todas as informações sobre a
licitação através do acesso às páginas: https://www.tcm.pa.gov.br/,
https://licitanet.com.br/, https://www.gov.br/pncp/pt-br e
https://www.abaetetuba.pa.gov.br/.

Abaetetuba-PA, 7 de março de 2025.
RAIMUNDA ROSA RODRIGUES CARVALHO

Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2024-CC/SESMAB/FMS

PROCESSO LICITATÓRIO 2024/1017-001-SESMAB. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica
Para Aquisição de Materiais Curativos, Insumos e Equipamentos, Para Atender as
Demandas do Programa Melhor em Casa de Abaetetuba e do Samu, Vinculados a
Secretaria Municipal de Saúde De Abaetetuba/Pa - SESMAB.

A Ilma Sra. Raimunda Rosa Rodrigues Carvalho - Portaria Nº 002/2025 - GP,
resolve: tornar público a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 031/2024-
CC/SESMAB/FMS, supracitado às adjudicatárias: P G LIMA COM LTDA, sob o CNPJ:
23.493.764/0001-61 - vencedora dos itens: 1 - 2 - 3 - 8 - 26 - 27 - 28 - 37, totalizando o
valor de R$ 201.199,28 (duzentos e um mil, cento e noventa e nove reais e vinte e oito
centavos); PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, sob o CNPJ:
16.647.278/0001-95 - vencedora dos itens: 4 - 5 - 6 - 7 - 9 - 10 - 11 - 29 - 30 - 31 - 32 -
33 - 34 - 35 - 36 - 38 - 39 - 40 - 41 - 42 - 43 - 44 - 45, totalizando o valor de R$ 89.737,50

(oitenta e nove mil, setecentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos); F CARDOSO E
CIA LTDA, sob o CNPJ: 04.949.905/0001-63 - vencedora dos itens: 12 - 13 - 14 - 15 - 16 -
18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 23 - 25, totalizando o valor de R$ 3.385.346,00 (três milhões,

trezentos e oitenta e cinco mil, trezentos e quarenta e seis reais); ALTAMED
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, sob o CNPJ: 21.581.445/0001-82 - vencedora do
item: 24, totalizando o valor de R$ R$ 98.285,00 (noventa e oito mil, duzentos e oitenta e
cinco reais).

Abaetetuba-PA, 7 de março de 2025.
RAIMUNDA ROSA RODRIGUES CARVALHO

Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2025

O Município de Alenquer, Estado do Pará, através de seu pregoeiro,
nomeado por força das disposições contidas na Portaria nº 004/2025/PMA, no uso de
suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, que suspende o
Processo de Licitação Pregão Eletrônico n° 04/2025, cujo objeto é Registro de Preços
Para Futura e Eventual Contratação de Empresa Especializada Para A Aquisição de
Equipamentos e Material Permante Para Atender As Necessidades da Prefeitura e
Fundos do Município de Alenquer-PA, que em virtude da NOTIFICAÇÃO Nº 024/2025/4ª
Controladoria/TCMPA Publicação: 07/03/2025, declara para os devidos fins a
SUSPENSÃO, da Pregão Eletrônico n° 04/2025, cuja suspensão foi determinada para
atender a determinação da notificação Nº 024/2025/4ª Controladoria/TCMPA.
Atendendo a essa determinação, fica suspenso o processo até segunda ordens.

NILSON AFONSO CORREA FONSECA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJAS
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2025

A Prefeitura Municipal de Anajás/PA, através do Departamento de Licitações e
Contratos, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
02/2025, objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO COM ENXADA, PODA DE ÁRVORE E LIMPEZA DE
CANALETAS NO MUNICÍPIO DE ANAJÁS. Data de abertura: 24/03/2025 às 11:00h, horário
de Brasília. Edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-
mail: cplanajas2021@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2025

A Prefeitura Municipal de Anajás/PA, através do Departamento de Licitações e
Contratos, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
03/2025, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS FUNERÁRIOS,
COM FORNECIMENTO DE URNAS MORTUÁRIA (TAMANHOS VARIADOS) REMOÇÃO E
TRANSLADO. Data de abertura: 24/03/2025 às 14:00h, horário de Brasília. Edital disponível
em: www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail:
cplanajas2021@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2025

A Prefeitura Municipal de Anajás/PA, através do Departamento de Licitações e
Contratos, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
04/2025, objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ILUMINAÇÃO. Data de abertura:
20/03/2025 às 11:00h, horário de Brasília. Edital disponível em:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail: cplanajas2021@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2025

A Prefeitura Municipal de Anajás/PA, através do Departamento de Licitações e
Contratos, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
05/2025, objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO, HIDRÁULICO E
PINTURA. Data de abertura: 20/03/2025 às 14:00h, horário de Brasília. Edital disponível
em: www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail:
cplanajas2021@gmail.com.

VIVALDO MENDES DA CONCEIÇÃO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE CREDENCIAMENTO

Prefeitura Municipal de Ananindeua. Credenciamento Nº 4//2025.001 - SESAU.PMA. Órgão:
Secretaria Municipal de Saúde - SESAU/PMA. Objeto: Contratação de Pessoas Jurídicas
Especializadas Na Realização de Procedimentos de Média e Alta Complexidade
Ambulatorial e Hospitalar Em Oftalmologia Para Atender A Rede de Saúde Municipal de
Ananindeua. Período de divulgação do Credenciamento: de 10/03/2025 a 10/04/2025. Data
de início do envio das propostas: dia 10/03/2025, às 10h (horário de Brasília), no Portal de
Compras Públicas. Data final de envio das propostas: dia 10/04/2025, às 09h59 (horário de
Brasília), no Portal de Compras Públicas. Data de abertura das propostas: dia 10/04/2025,
às 10h (horário de Brasília), no Portal de Compras Públicas. Local da Abertura:
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Edital e Informações: www.portaldecompraspublicas.com.br,
www.tcm.pa.gov.br, www.ananindeua.pa.gov.br/licitacoes.

Ananindeua-PA, 7 de Março de 2025.
GABRIELA HINGRED SOARES DOMINICES

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3/2024.023 SEMED/PMA

Prefeitura Municipal de Ananindeua. Concorrência Eletrônica Nº 3/2024.023 SEMED/PMA.
Órgão: Secretaria Municipal de Educação de Ananindeua/Pa. Objeto: Contratação de
Serviços Para Construção de Uma Escola Com 09 Salas de Tempo Integral No Bairro da
Guanabara No Município de Ananindeua/Pa. Data da Abertura: 25 DE MARÇO DE 2025.
Hora da Abertura: 14h (Hora Local). Local da Abertura:
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Edital e Informações: www.portaldecompraspublicas.com.br,
www.tcm.pa.gov.br, www.ananindeua.pa.gov.br/licitacoes.

Ananindeua-PA, 7 de Março de 2025
GABRIELA HINGRED SOARES DOMINICES

Agente de Contratação

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2024.028

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2024.028
SEMAD/PMA - Republicado. Órgão: Secretaria Municipal de Administração de
Ananindeua/Pa. Objeto: Contratação de Empresa Especializada Na Aquisição de
Equipamentos de Central de Ar do Tipo Split e Industrial e Na Prestação de Serviço de
Manutenção Preventiva e Corretiva Para Sistemas e Aparelhos de Refrigeração, Para
Atender As Necessidades da Prefeitura Municipal de Ananindeua e Seus Órgãos.

Comunicamos aos interessados que a ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 9/2024.028 SEMAD/PMA, marcada para o dia 10/03/2025 às 10h, FICA PRORROGA DA
para o dia 14/03/2025 às 10h.

Ananindeua-PA, 7 de Março de 2025.
WELLISON DUARTE MONTEIRO

Pregoeiro

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2024.031

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2024.031
SEMCAT.PMA. Órgão: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho -
SEMCAT. Objeto: Contratação de Empresa Especializada No Fornecimento de Recarga de
Gás de Cozinha de 13kg (Gás Liquefeito de Petróleo) e Vasilhame de Gás Com Capacidade
de 13 Kg, A Fim de Atender As Demandas da Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência
Social e Trabalho - SEMCAT.

A Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, no uso de
suas atribuições legais, determinou a REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico supracitada, por
razões de conveniência e oportunidade

Ananindeua-PA, 7 de Março de 2025.
FRANCILDA PEREIRA DA SILVA

Secretária Municipal



DIÁRIO OFICIAL Nº 36.155  229Segunda-feira, 10 DE MARÇO DE 2025

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 02/2021-MPCM/PA
Objeto: Este aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência 
contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 08.03.2025.
Contratante: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Contratada: CLARO S.A
Data da assinatura: 07/03/2025
Ordenadora: Maria Regina Cunha – Procuradora Geral do MPCM/PA.

Protocolo: 1174469
.
.

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025-CC/SESMAB/FMS 
O Município de Abaetetuba, através do Fundo Municipal de Saúde, tor-
na público que às 09h do dia 20 de março de 2025, realizará licitação na 
modalidade pregão, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, do Decreto 
Federal nº 11.246/2022, Instrução Normativa nº 77 SEGES/ME, de 2022, 
Decreto Municipal nº 202/2024, de 22 de Janeiro de 2024, da Lei Com-
plementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Comple-
mentar 147/2014, no que couber, e as exigências estabelecidas no Edital, 
na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, no modo de disputa 
aberto, objetivando a Contratação de Pessoa Jurídica para Aquisição Par-
celada de Fórmulas Infantis, Suplementos Alimentares e Dietas Enterais, 
Destinados a Atender às Demandas do Departamento de Atenção Básica 
da Secretaria Municipal de Saúde de Abaetetuba/PA- SESMAB. Os interes-
sados poderão obter o texto integral do edital e todas as informações so-
bre a licitação através do acesso às páginas: https://www.tcm.pa.gov.br/, 
https://licitanet.com.br/, https://www.gov.br/pncp/pt-br e https://www.
abaetetuba.pa.gov.br/. Raimunda Rosa Rodrigues Carvalho - Secre-
tária Municipal de Saúde - Portaria nº 002/2025 - GP

RESULTADO DA LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2024-CC/SESMAB/FMS 

PROCESSO LICITATÓRIO 2024/1017-001-SESMAB 
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Para Aquisição de Materiais Cura-
tivos, Insumos e Equipamentos, Para Atender as Demandas do Progra-
ma Melhor em Casa de Abaetetuba e do Samu, Vinculados a Secretaria 
Municipal de Saúde De Abaetetuba/Pa - SESMAB. A Ilma Sra. Raimunda 
Rosa Rodrigues Carvalho - Portaria Nº 002/2025 - GP, resolve: tornar pú-
blico a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 031/2024-CC/SESMAB/
FMS, supracitado às adjudicatárias:  P G LIMA COM LTDA, sob o CNPJ: 
23.493.764/0001-61 - vencedora dos itens: 1 - 2 - 3 - 8 - 26 - 27 - 28 
- 37, totalizando o valor de R$ 201.199,28 (duzentos e um mil, cento e 
noventa e nove reais e vinte e oito centavos); PARAMED DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA, sob o CNPJ: 16.647.278/0001-95 - vencedora 
dos itens: 4 - 5 - 6 - 7 - 9 - 10 - 11 - 29 - 30 - 31 - 32 - 33 - 34 - 35 - 36 
- 38 - 39 - 40 - 41 - 42 - 43 - 44 - 45, totalizando o valor de R$ 89.737,50 
(oitenta e nove mil, setecentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos); 
F CARDOSO E CIA LTDA, sob o CNPJ: 04.949.905/0001-63 - vencedora dos 
itens: 12 - 13 - 14 - 15 - 16 - 18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 23 - 25, totalizando 
o valor de R$ 3.385.346,00 (três milhões, trezentos e oitenta e cinco mil, 
trezentos e quarenta e seis reais); ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS LTDA, sob o CNPJ: 21.581.445/0001-82 - vencedora do item: 
24, totalizando o valor de R$ R$ 98.285,00 (noventa e oito mil, duzentos e 
oitenta e cinco reais). Ordenadora de Despesas: RAIMUNDA ROSA 
RODRIGUES CARVALHO Secretária Municipal de Saúde/ Gesto-
ra FMS - Portaria Nº 002/2025 - GP.

Protocolo: 1174472
.
.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANAJÁS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025
A Prefeitura Municipal de Anajás/PA, através do Departamento de Li-
citações e Contratos, torna público que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 02/2025, objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍ-

DICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA MANUAL DE VEGE-
TAÇÃO COM ENXADA, PODA DE ÁRVORE E LIMPEZA DE CANALETAS NO 
MUNICÍPIO DE ANAJÁS. Data de abertura: 24/03/2025 às 11:00h, horário 
de Brasília. Edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Informações e-mail: cplanajas2021@gmail.com.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025

A Prefeitura Municipal de Anajás/PA, através do Departamento de Li-
citações e Contratos, torna público que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 03/2025, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM SERVIÇOS FUNERÁRIOS, COM FORNECIMENTO DE UR-
NAS MORTUÁRIA (TAMANHOS VARIADOS) REMOÇÃO E TRANSLADO. Data 
de abertura: 24/03/2025 às 14:00h, horário de Brasília. Edital disponível 
em: www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail: cplana-
jas2021@gmail.com.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025

A Prefeitura Municipal de Anajás/PA, através do Departamento de Li-
citações e Contratos, torna público que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 04/2025, objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRI-
CO PARA ILUMINAÇÃO. Data de abertura: 20/03/2025 às 11:00h, horário 
de Brasília. Edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Informações e-mail: cplanajas2021@gmail.com.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2025

A Prefeitura Municipal de Anajás/PA, através do Departamento de 
Licitações e Contratos, torna público que realizará licitação na modalida-
de Pregão Eletrônico nº 05/2025, objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO, HIDRÁULICO E PINTURA. Data de abertura: 
20/03/2025 às 14:00h, horário de Brasília. Edital disponível em: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail: cplanajas2021@
gmail.com.

VIVALDO MENDES DA CONCEIÇÃO
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo: 1174474
.
.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANAPU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ/PA
DECRETO Nº 150/2025

DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NA ZONA URBANA E RURAL DE 
ANAPU/PA, NAS ÁREAS AFETADAS POR TEMPESTADE LOCAL/CONVECTIVA 
- CHUVAS INTENSAS (COBRADE 13214), CONFORME PORTARIA 260/2022 
E 3.646/2022 DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL.
O Sr. LUIZ CARLOS AGUIAR LEITE, PREFEITO MUNICIPAL DE ANAPU/PA, 
usando das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Anapu/Pa;
CONSIDERANDO que é dever da Administração Pública Municipal preser-
var o bem estar social, a saúde da população e a  trafegabilidade das vias 
rurais e urbanas;
CONSIDERANDO a ocorrência de chuvas intensas e fortes nos últimos dias 
no município de Anapu/PA - TEMPESTADE LOCAL/ CONECTIVA - CHUVAS 
INTENSAS - COBRADE 13214 que destruíram pontes e alagaram inúmeras 
vias rurais e urbanas, isolando centenas de famílias e destruindo bens 
móveis e imóveis;
CONSIDERANDO que a chegada do inverno amazônico em nossa região 
acarreta danos à população, tendo em vista as chuvas intensas que vem 
afetando o município desde o mês de janeiro de 2025 e se intensificaram 
no decorrer deste mês de fevereiro e início de março, tendo como conse-
quência vários desastres, como alagamentos e inundações na zona urbana 
e zona rural;
CONSIDERANDO que, na zona urbana, foram atingidas famílias dos bair-
ros Novo Panorama, Novo Progresso, Mangueiras, Centro, Imperatriz, São 
Luiz, Bairro da Paz, Novo Horizonte, Vila Acrolina, Jardim Paraná, Beira Rio 
I e Alto Bonito;
CONSIDERANDO que até o momento mais de cinco mil famílias da zona 
urbana e rural foram afetadas, em muitos casos desalojadas;
CONSIDERANDO que os danos materiais na zona rural são significativos 
devido à intensidade das chuvas, tendo sido destruídas pontes e estradas, 
sendo atingidas as vicinais: Ladeira da Chica, Beira Rio II, Rio Areia, Ajax, 
PDS Virola Jatobá, Santana, Catarina, Água Preta, Pilão Poente I e II, Mata 
Preta, Mata Verde, Curicas, PDS Esperança, 80 Norte, União, Santa Cruz, 
Pau Furado Sul, Grotão da Onça, Vicinal da 29, Vicinal do 30, Surubim, 
Rio das Pedras, Goianinho, Boa Esperança, Araras, Novo Progresso, Novo 
Horizonte, Ramal dos Maranhenses, Julião, Sete Mulheres, Bacajá, Casta-
nheiras, Taxistas e 800 metros;
CONSIDERANDO que na zona rural do município se concentram pequenos 
produtores rurais e famílias que trabalham com a agricultura de subsis-
tência e pecuária, e as chuvas intensas prejudicaram o escoamento da 
produção, trazendo grandes prejuízos e afetando a economia da população 
da zona rural;
CONSIDERANDO que, com a redução ou interrupção do escoamento da 



4 GERAIS BELÉM, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 9.2025-009
Registro de preço para futura e eventual contratação 
de empresa para serviços de locação de veículos de 
pequeno e médio porte (sem condutor), para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Bragança/PA e 
suas secretarias municipais, através da (Semads, Seggov, 
Sefin, Seplano, Semap, Setur, Sejul, Secom, Sinfra, 
Sader, Semma e Secult). Data 25/03/2025 as 09:00. 
Local: Portal de compras LICITANET (https://licitanet.
com.br/), Edital disponível em: Portal da LICITANET 
disponível em licitanet.com.br/, Mural de licitação do 
site do TCM/PA, Portal da Transparência da Prefeitura 
Municipal de Bragança, Portal Nacional de Contratações 
Públicas – PNCP (http://www.pncplegal.com.br/).

DANIEL DA SILVA SIQUEIRA
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 9.2025-017
Registro de preço para futura e eventual aquisição de 
gêneros alimentícios, destinados as necessidades da 
Secretaria de Trabalho e Promoção Social do Município 
de Bragança/PA. Data 21/03/2025 as 09:00. Local: 
Portal de compras LICITANET (https://licitanet.com.
br/), Edital disponível em: Portal da LICITANET disponível 
em licitanet.com.br/, Mural de licitação do site do TCM/
PA, Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de 
Bragança, Portal Nacional de Contratações Públicas – 
PNCP (http://www.pncplegal.com.br/).

DANIEL DA SILVA SIQUEIRA
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRENCIA ELETRÔNICA 

Nº 90001/2025
O município de Irituia através da Agente de contratação, 
torna público o processo licitatório na modalidade 
Concorrência Eletrônica do tipo menor preço, que versa 
sobre a Contratação de obras e Serviços de Engenharia para 
Reforma e Ampliação do Hospital Municipal do município 
de Irituia/PA, para atender a demanda da secretaria de 
Saúde do Município de Irituia/PA, data de abertura da 
sessão pública  será no dia 26/03/2025 às 08:30 horas no 
sistema https:www.comprasnet.gov.br/ na UASG 980469. O 
edital estará disponível no site: https:www.comprasnet.gov.
br  UASG 980469 e também poderá ser obtido através do 
e-mail, cpc.pmi25@gmail.com no prédio da prefeitura, sala 
da Comissão Permanente de contratações (CPC) localizada 
na Av. Júlio Ribeiro Tavares, nº 21, Centro, Irituia/PA, 
CEP: 68.655-000, nos dias úteis, no horário de 07:00hs às 
13:00hs a partir da data da publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025 
A Prefeitura Municipal de Anajás/PA, através do 
Departamento de Licitações e Contratos, torna público 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 
02/2025, objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA MANUAL DE 
VEGETAÇÃO COM ENXADA, PODA DE ÁRVORE E LIMPEZA 
DE CANALETAS NO MUNICÍPIO DE ANAJÁS. Data de 
abertura: 24/03/2025 às 11:00h, horário de Brasília. 
Edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.
com.br. Informações e-mail: cplanajas2021@gmail.com.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025 

A Prefeitura Municipal de Anajás/PA, através do 
Departamento de Licitações e Contratos, torna público 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 03/2025, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS FUNERÁRIOS, COM 
FORNECIMENTO DE URNAS MORTUÁRIA (TAMANHOS 
VARIADOS) REMOÇÃO E TRANSLADO. Data de abertura: 
24/03/2025 às 14:00h, horário de Brasília. Edital 
disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Informações e-mail: cplanajas2021@gmail.com.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025 

A Prefeitura Municipal de Anajás/PA, através do 
Departamento de Licitações e Contratos, torna público 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 04/2025, objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO 
PARA ILUMINAÇÃO. Data de abertura: 20/03/2025 às 
11:00h, horário de Brasília. Edital disponível em: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail: 
cplanajas2021@gmail.com.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2025 

A Prefeitura Municipal de Anajás/PA, através do 
Departamento de Licitações e Contratos, torna público 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 05/2025, objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO, HIDRÁULICO E PINTURA. Data 
de abertura: 20/03/2025 às 14:00h, horário de Brasília. 
Edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.
br. Informações e-mail: cplanajas2021@gmail.com.

VIVALDO MENDES DA CONCEIÇÃO 
PREFEITO MUNICIPAL

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

  O presidente da Cooperativa de Transporte Rodoviário 
do Produtor Rural do Estado do Pará TRANSPRODUTOR 
CNPJ n° 13.030.999/0001-63 convoca todos os 
cooperados em dia com suas obrigações sociais, para a 
Assembleia Geral Ordinária no dia 22/03/2025, no endereço  
Trav. Nove de Janeiro, N° 1962, Bairro São Braz, Belém-PA , 
em primeira convocação às 07:00 horas com a presença de 
2/3 dos associados, às 08:00 horas com presença de 50% 
+ 1 dos associados e às 09:00 horas em última convocação 
com a presença de, no mínimo, 10 cooperados, para discutir 
e aprovar a seguinte pauta:
• Assembleia Geral Ordinária:
I - Apresentação do Relatório de Gestão, Balanço 
Patrimonial e Demonstração de Sobras ou Perdas e Parecer 
do Conselho Fiscal;
II - Destinação das sobras apuradas ou rateio das perdas 
decorrentes da insuficiência das contribuições para 
cobertura das despesas da sociedade;
III - eleição e posse dos componentes dos órgãos do 
Conselho Fiscal;
• Assembleia Geral Extraordinária:
I – Encerramento de Filiais;
II – Alteração de Atividades Econômicas;
III – Reforma e Consolidação do Estatuto;

Belém, Pará 10/03/2025
Newton Pantoja Leão - Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2025-005-SEMED/

PMM, Nº DA CONTRATAÇÃO 90005/2025
Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de Gêneros Alimentícios perecíveis e não 
perecíveis, para atender os alunos matriculados na 
Rede Municipal e Estadual de Ensino da Educação 
Infantil (PNAIC), da Educação Pré-Escolar (PNAEP), 
do Ensino Fundamental (PNAEF), da Educação 
de Jovens e Adultos (PNAEJA), do Programa Mais 
Educação, Educação Complementar, do Ensino Médio 
e Ensino Profissionalizante do município de Marituba/
PA, conforme as diretrizes do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE), em conformidade com 
as especificações descritas no Termo de Referência. 
Abertura: 21/03/2025 às 09:00hs. Edital disponível 
a partir do dia 11/03/2025, no sítio: www.gov.br/
compras/ptbr/, www.tcm.pa.gov.br, https://marituba.
pa.gov.br/site/c/publicacoes/licitacoes.

 Amauri Oliveira Silva
 Agente de Contratação

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 04/2025-CMC
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, 
DIESEL S10 E GAS GLP) POR MAIOR DESCONTOS 
SOBRE O PREÇO MÉDIO AO CONSUMIDOR DIVULGADO 
PELO SISTEMA DE LEVANTAMENTO DE PREÇOS DA 
AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL 
E BIOCOMBUSTÍVEIS – ANP, visando atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Cametá. 
O edital completo está à disposição dos interessados 
nos sites www.camaradecameta.pa.gov.br; www.
portaldecompraspublicas.com.br; mural de licitações do 
site do TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br.
Abertura: 20 de Março de 2025 às 09h00min (horário 
de Brasília). 
Informações: camaracomprascpc@gmail.com 

Cametá-Pa, 07 de Março de 2025. 
Jardes Alho Nabiça 

Presidente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS
AVISO DE LICITAÇÃO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO 
CARAJÁS/PA torna público  a abertura de processo 
Licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº001/2025, referente ao REGISTRO DE PREÇOS para 
eventual Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço de Transporte Escolar tipo ônibus, 
micro-ônibus e vans com motorista habilitado, incluindo 
combustível, para atender aos alunos da rede pública de 
ensino do Município de Eldorado do Carajás, conforme 
condições e especificações constantes no Edital e seus 
Anexos, a ser realizada no dia 24 de Março de 2025 as 
09:30h. Edital e seus anexos disponíveis no site: www.
eldoradodocarajas.pa.gov.br e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas, - PNCP, https://pncp.gov.br/app/
editais, site do TCM-PA. Este Certame ocorrerá através do 
endereço eletrônico https://www.portaldecompraspublicas.
com.br. Esclarecimento e duvidas E-mail: licitacao@
Eldoradodocarajas.pa.go.br.   

Eder Rabelo Martins 
Agente de contratação/Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá/PA torna 
público a abertura de licitação na forma ELETRÔNICA, 
para Registro de Preços na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 90004/2025, tipo menor preço, nos termos da Lei nº 
14.133, de 2021, e demais legislações aplicáveis e, ainda, 
de acordo com as condições estabelecidas no Edital, 
para o Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de equipamentos de informática, 
objetivando atender as necessidades da Prefeitura, 
Secretarias e Fundos municipais de São Miguel 
do Guamá/PA. A abertura da sessão pública será em 
24/03/2025 às 08:30 horas no seguinte endereço: 
Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/
compras) UASG: 980551, às 09:00hs. Edital e anexos 
encontram-se disponível no endereço eletrônico www.
gov.br/compras UASG: 980551, Portal TCM/PA, sala da 
Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de São 
Miguel do Gumá/PA das 8h00min ás 12h00min, através 
de solicitação para o e-mail: cpl.smg2021@gmail.com e 
no Portal TCM/PA.

JOSIMEIRE RODRIGUES DA SILVA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ
EXTRATO DE CONTRATO

Partes: Prefeitura Municipal de Anapu/Pa
Origem: ADESÃO DE ATA (SRP) N.º 004/2025 – PMA.
Objeto: ADESÃO ATA (SRP) 004/2025- PMA, objeto: 
ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
030/2024 – ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 026 2024 PE SRP – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MEDICILANDIA. PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTOS 
DE VIAGENS, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE 
EMISSÃO, RESERVA, MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO E 
CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS, 
PARA O ATENDIMENTO DE DEMANDAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ANAPU - PA, Empresa: VIP TURISMO 
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 24.845.613/0001-
98, CONTRATO N° 140225/001-PMA – Valor: 
270.030,00 (Duzentos e setenta mil e trinta reais). 
Vigência: 14/02/2025 a 14/02/2026. Emerson de 
Souza Alves - Agente de contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS - SRP
AVISO DE ADESÃO DE ATA (SRP) 

N º 004/2025 – PMA.
O Prefeito Municipal de Anapu/PA,  no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento na Lei nº 14.133/21, 
torna público, a Adesão como Órgão ou Entidade não 
participante à Ata de Registro de Preços nº 030/2024 – 
ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026 2024 PE SRP 
– PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILANDIA,  Órgão 
gestor, cujo objeto é a ADESÃO ATA (SRP) 004/2025- 
PMA, objeto: ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 030/2024 – ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 026 2024 PE SRP – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MEDICILANDIA. PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTOS 
DE VIAGENS, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE 
EMISSÃO, RESERVA, MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO E 
CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS, 
PARA O ATENDIMENTO DE DEMANDAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ANAPU - PA, sendo o valor o global da 
Adesão: R$ 270.030,00 (Duzentos e setenta mil e trinta 
reais). Fornecedor: VIP TURISMO EMPREENDIMENTOS 
LTDA, CNPJ nº 24.845.613/0001-98. - Pelo Que Ratifico 
nesta data do dia 11 de fevereiro de 2025, o Presente 
Processo de Inexigibilidade.

Luiz Carlos Aguiar Leite
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ
EXTRATO DE CONTRATO

Partes: Prefeitura Municipal de Anapu/Pa
Origem: Adesão Ata - SRP n° 003-2025 - PMA.
Objeto: ADESÃO DE ATA (SRP) N.º 003/2025 – PMA, 
ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005-1/2024/
PMPM - PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 4009-1/2023-
PMPM - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, PROMOÇÃO E EXECUÇÃO DE EVENTOS, 
SERVIÇOS/SHOWS ARTÍSTICOS, ELABORAÇÃO E 
FORNECIMENTO DE INFRAESTRUTURA EM GERAL, BEM 
COMO OUTROS SERVIÇOS CORRELATOS CONTEMPLANDO 
TODOS AQUELES INDISPENSÁVEIS À SUA PLENA 
EXECUÇÃO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ANAPU-PA, Empresa: V C DE OLIVEIRA 
LTDA–EPP, Inscrita no CNPJ: 14.790.890/0001-97, 
CONTRATO N° 190225/0002-PMA – Valor: R$ 1.951.250,00 
(Um milhão, novecentos e cinquenta e um mil e duzentos 
e cinquenta reais). Vigência: 19/02/2025 a 19/02/2026. 
Emerson de Souza Alves - Agente de contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ
EXTRATO DE CONTRATO

Partes: Prefeitura Municipal de Anapu/Pa
Origem: DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 001-2025 - PMA.
Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE 01 (UMA) BOMBA SUBMERSA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANAPU – PARÁ, Empresa: PARA ÁGUA COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA, Inscrita no CNPJ: 04.004.591/0001-26, 
CONTRATO N° 270225/0001-PMA – Valor: R$ 20.000,00 
(Vinte mil reais). Vigência: 27/02/2025 a 27/02/2026. 
Emerson de Souza Alves - Agente de contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER-PA
EXTRATO DE TERMO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 04/2025
O Município de Alenquer, Estado do Pará, através de 
seu pregoeiro, nomeado por força das disposições 
contidas na Portaria nº 004/2025/PMA, no uso de 
suas atribuições, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que suspende o Processo de Licitação Pregão 
Eletrônico n° 04/2025, cujo objeto é REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANTE PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA E 
FUNDOS DO MUNICÍPIO DE ALENQUER-PA, que em 
virtude da NOTIFICAÇÃO Nº 024/2025/4ª Controladoria/
TCMPA Publicação: 07/03/2025, declara para os devidos 
fins a SUSPENSÃO, da Pregão Eletrônico n° 04/2025, cuja 
suspensão foi determinada para atender a determinação 
da notificação Nº 024/2025/4ª Controladoria/TCMPA. 
Atendendo a essa determinação, fica suspenso o processo 
até segunda ordens.
Publique-se na forma da lei.

NILSON AFONSO CORREA FONSECA
Pregoeiro

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

AVISO DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO 
Nº 001/2025 FMS

A Secretaria Municipal de Saúde de Brasil Novo/PA 
torna público, através da CPC, a realização da Chamada 
Pública para Credenciamento. Objeto: Credenciamento e 
possível contratação de pessoa jurídica para prestação 
de serviços na área de especialidades médicas e demais 
serviços na área de saúde, tais como: consultas, 
exames, procedimentos médicos, exames de imagens 
e cirurgia ambulatorial. Os serviços poderão ser 
realizados em hospital, consultório, clínica, em Unidade 
Móvel Adaptada, ambulatório e/ou nas dependências 
do Hospital Municipal Maria Jose Biancardi e Unidades 
Básicas de Saúde. A Secretaria de Saúde comunica 
aos interessados que o recebimento dos envelopes 
do Chamamento Público supracitado, dar-se-á do dia 
06/03/2025 ao dia 31/12/2025, na Sala da Comissão 
de Licitação da Secretaria Municipal de Saúde ou pelo 
e-mail licitacaofmsbn@gmail.com. O edital do processo 
encontra-se a disposição dos interessados no site: www.
brasilnovo.pa.gov.br e www.tcm.pa.gov.br.

Jailson Carvalho de Sousa Júnior
Agente de Contratação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2024-SEMED

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Processado o Pregão Eletrônico n° 018/2024-SEMED, 
dentro das normas da legislação em vigor e após as devidas 
informações fornecidas pelo Pregoeiro, bem como após a 
análise da Ata da Sessão e demais documentos que compõe 
o processo, informa a Homologação do procedimento 
licitatório em epígrafe. Empresa vencedoras: ALEXON DE 
J F MAGALHAES LTDA - CNPJ sob o nº 14.847.216/0001-
00, no valor de R$ 152,375,00(cento e cinquenta e dois 
mil trezentos e setenta e cinco reais); VALLE MEDICA 
LTDA - CNPJ sob o nº 02.257.228/0001-97 no valor de R$ 
140.822,68(cento e quarenta mil, oitocentos e vinte e dois 
reais e sessenta e oito  centavos) JORGE HENRIQUE SANTOS 
DE SOUSA, CNPJ sob o nº 20.174.278/0001-92, no valor de 
128.364,00(cento e vinte e oito mil, trezentos e sessenta e 
quatro centavos). 

Brasil Novo-PA, 09 de janeiro de 2025.
AVISO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

 ATA  DE REGISTRO  Nº 010/2025 - ORIGEM PREGÃO 
ELETRÔNICO – SRP Nº 018/2024.

JORGE HENRIQUE SANTOS DE SOUSA, CNPJ sob o 
nº 20.174.278/0001-92, valor total registrado R$ 
128.364,00(cento e vinte e oito mil, trezentos e sessenta 
e quatro centavos). Assinatura 05 de fevereiro  de 2025. 
Vigência 12(doze) meses.

ATA DE REGISTRO  011/2025 - ORIGEM PREGÃO 
ELETRÔNICO – SRP Nº 018/2024.

ALEXON DE J F MAGALHAES LTDA - CNPJ sob o 
nº 14.847.216/0001-00, valor total registrado R$ 
152,375,00(cento e cinquenta e dois mil trezentos e setenta 
e cinco reais). Assinatura 05 de março  de 2025. Vigência 
12(doze) meses.

ATA DE REGISTRO  012/2025 - ORIGEM PREGÃO 
ELETRÔNICO – SRP Nº 018/2024.

VALLE MEDICA LTDA - CNPJ sob o nº 02.257.228/0001-
97, valor total registrado R$ R$ 140.822,68(cento e 
quarenta mil, oitocentos e vinte e dois reais e sessenta e 
oito  centavos). Assinatura 05 de março  de 2025. Vigência 
12(doze) meses.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 040/2025

CONTRATANTE - FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO 
DA MOVIMENTAÇÃO  DO  FUNDEB, CONTRATADO: 
JORGE HENRIQUE SANTOS DE SOUSA, CNPJ sob o nº 
20.174.278/0001-92. VALOR TOTAL: R$ 128.364,00 (cento e 
vinte e oito mil, trezentos e sessenta e quatro reais). OBJETO: 
Seleção De Pessoa Jurídica Para Formação Do Sistema De 
Registro De Preços Para Futura E Eventual Aquisição De 
Materiais Permanentes Conforme Termo De Referência, 
Destinados A Demandas Da Secretaria Municipal De Educação 
De Brasil Novo-Pa. Dotação: 2048; 1063; 44.90.52.00 – 
Equipamentos e Materiais Permanentes. Assinatura 27 de 
fevereiro de 2025. Vigência 12(doze) meses.

CONTRATO 041/2025
CONTRATANTE - FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO 
DA MOVIMENTAÇÃO  DO  FUNDEB, CONTRATADO: 
JORGE HENRIQUE SANTOS DE SOUSA, CNPJ sob o nº 
20.174.278/0001-92. VALOR TOTAL: R$ 250.033,01 
(duzentos e cinquenta mil, trinta e
três reais e um centavo). OBJETO: Seleção De Pessoa 
Jurídica Para Formação Do Sistema De Registro De Preços 
Para Futura E Eventual Aquisição De Materiais Permanentes 
Conforme Termo De Referência, Destinados A Demandas 
Da Secretaria Municipal De Educação De Brasil Novo-Pa. 
Dotação: 2048; 1063; 44.90.52.00 – Equipamentos e 
Materiais Permanentes. Assinatura 27 de fevereiro de 2025. 
Vigência 12(doze) meses.

Wederson Noiminche
Secretário Municipal de Educação

GRÊMIO LITERÁRIO E RECREATIVO PORTUGUÊS 
CONVITE 

CONSELHO DELIBERATIVO 
Sessão Ordinária 

1ª, 2ª ou 3ª Convocação 
De conformidade com as normas estatutárias previstas no 
Artigo 33, combinado com as disposições dos artigos 56/58 
e 61 inciso I, do Estatuto Social da Agremiação, convido 
os Dignos Consócios Conselheiros, no pleno gozo de seus 
direitos sociais, a comparecerem à Sessão Ordinária do 
Conselho Deliberativo, a realizar-se no dia 17 de Março do 
corrente ano, segunda-feira às 18:30h, 19:00h ou 19:30 
horas, em 1a, 2a ou 3a convocações, respectivamente, na 
Sede Administrativa e Social, situada na Rua Senador Manoel 
Barata no 477/483 CEP 66010-145, bairro da Campina, nesta 
cidade de Belém, para deliberar sobre o seguinte: 
a) Julgar os atos e contas da Diretoria de 2024, após a leitura 
de seu Relatório e do Parecer do Conselho Fiscal; 
b) Registrar na sua Ata a composição dos Corpos 
Administrativos, de acordo com a comunicação da Diretoria, 
na forma prevista no inciso 26 do Art. 80; 
c) O que ocorrer. 
Por se tratar de assuntos relevantes e de interesse associativo, 
solicita-se a presença dos Senhores Conselheiros. 

Belém- PA, 10 de Março de 2025 
Antonio Lopes Lourenço 

Presidente do Conselho Deliberativo 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
Dispensa de Licitação nº 7.2025-001-CMVX. A Câmara 
Municipal de Vitória do Xingu/PA, através da Comissão de 
Contratações, TORNA PÚBLICO, a republicação do Aviso 
de Dispensa de Licitação, na modalidade Dispensa de 
Licitação nº 7.2025-001-CMVX. Processo Administrativo 
nº 004/2025-CMVX, que tem por objeto: aquisição de 
material de expediente. CONSIDERANDO que a sessão 
da referida licitação não acudiu licitantes interessados, 
tornando-se assim DESERTA; resolve-se: I – PUBLICAR o 
presente resultado, e II – DETERMINAR a republicação do 
referido Edital, sem alterações nas cláusulas editalícias.  O 
Ato Convocatório (Edital) e seus anexos estão disponíveis 
na íntegra, no endereço eletrônico, www.cmvitoriadoxingu.
pa.gov.br/, no site do PNCP: https://www.gov.br/pncp/pt-br 
e também poderá ser obtido cópia na sede do Departamento 
de Licitações e Contratos da Câmara Municipal de Vitória do 
Xingu, situada na Av. Manoel Félix de Farias, nº 720, Bairro 
Centro, das 08:00 às 14:00 horas, ou poderá ser solicitado 
pelo endereço de e-mail: cpl.camaravx@gmail.com. Nova 
data e horário limite para apresentação da proposta e 
documentação: 13/03/2025, às 18:00 horas (horário de 
Brasília). Endereço eletrônico para envio da proposta e 
documentação: cpl.camaravx@gmail.com. 

Vitória do Xingu – PA, 07 de março de 2025.
TALES DUAN DOS SANTOS SALES
Comissão de Contratação - Presidente

ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2025

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. 
EMPRESA: COOPERATIVA DE PRODUTORES ORGANICOS 
DA TRANSAMAZONICA, com CNPJ nº 10.509.140/0001-
43. VALOR TOTAL: R$ 177.300,00, CONTRATO Nº 042. 
EMPRESA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
E URBANOS CARLOS PENA FILHO, com CNPJ nº 
01.872.155/0001-80, VALOR TOTAL: R$ 525.044,50, 
CONTRATO Nº 43. VIGÊNCIA: 31/12/2025. FONTE DE 
RECURSOS: 2.034, 2137, 2.029, 2.044.

Wederson Noiminche
Secretário Municipal de Educação


